Indiquez-moi, ô vous que chérit mon âme, où vous païssez, où vous reposez au midi; c'est-à-dire, quelle est l'âme que vous aimez, qui fait vos délices, en qui vous vous délectez, en qui vous nourrissez vos affections que vous placez en elle comme dans un lit, de crainte que, ignorant la manière de vous plaire, je ne commence à m'égarer dans les affections mondaines des mondains. Veulent être rivaux du Seigneur tous ceux qui cherchent à gagner le cœur de l'homme; le monde, le démon, cet ami qui veut être préféré aux commandements de

præferri Dei mandatis, illa amica, etc. Vox est naturæ humanæ inquirentis suam beatitudinem.

* Cant., 1, 7.

Respondet Sponsus* ; et prima rudimenta cognoscendi Deum in cognitione sui ipsius ponit : *Si ignoras te, o pulcherrima*. Quasi dicat : Vis secura esse ? ne declines post amatores multos ; incipe a cognitione tui, et habe pro certo quod *si ignoras te, o pulcherrima inter mulieres*, abibis post vestigia gregum tuorum, id est, affectuum variorum, et pasces hædos, id est, motus pravos, *juxta tabernacula* aliorum, qui se sodales meos esse gloriantur, corriavaux, et pascunt animas, sed ventis.

* Expos. in Cant., ad locum.

* Comm. in Cant., I, I, med.

** Explan. in Cant., ad locum.

Duplex est interpretatio : prima est Honorii*, et Ruperti*, et recentiorum ; et maxime Theodoreti** : dicentium hæc verba debere capi in bonam partem, in hunc sensum : *Si ignoras, o anima, ubi cubem in meridie, abi post vestigia gregum* Patrum antiquorum, sectare doctrinam tritam et communem, *et pasce hædos*, cogitationes tuas, quæ sub naturali lumine sunt hædi et per supernaturale in oves mutandi, *juxta tabernacula pastorum*, Episcoporum in Concilio Conciliorum Sedis Apostolicæ præfectorum. Secunda, dicentium esse verba

Dieu, cette amie, etc. C'est la voix de la nature humaine à la recherche de sa beatitude.

L'Epoux répond ; il place les premiers éléments de la connaissance de Dieu dans la connaissance de soi-même : *Si tu l'ignores, ô la plus belle*. Comme s'il disait : Veux-tu être en sûreté, ne te détourne pas après de nombreux amants ; commence par la connaissance de toi-même, et tiens pour certain que *si tu l'ignores, ô la plus belle d'entre les femmes, tu suivras les traces de tes troupeaux*, c'est-à-dire de tes diverses affections, tu paîtras tes chevreaux, c'est-à-dire les affections mauvaises, *près des tentes d'hommes étrangers* qui se glorifient d'être mes rivaux, et paissent les âmes, mais de vent.

Il y a deux interprétations : la première est celle d'Honorius, de Rupert et des modernes, et surtout de Théodore. D'après eux, ces paroles devraient être interprétées en bonne part. Leur sens serait : *Si tu ignores, ô âme, où je repose au midi, suis les traces des troupeaux* des anciens Pères, suis la doctrine reconnue et commune, *et paix tes chevreaux*, c'est-à-dire tes pensées, qui, sous la lumière naturelle, sont des chevreaux, mais qui deviendront des brebis à la lumière surnaturelle, *près des tentes des pasteurs*, c'est-à-dire des Evêques préposés aux fidèles par le Concile des Conciles, le Siège apostolique. La deuxième interprétation donne à ces paroles un sens de reproche. C'est

reprehensoria; ut Ambrosius*, Gregorius**, Bernardus***. Ego non reprehendantis, sed amice docentis quomodo incipere debeamus inquisitionem Dei. *Si ignoras te, egredere, id est, egredieris.* (Ut : *Deus meus, pone illos ut rotam* *, id est, *pones*; *Fiat habitatio eorum* *, id est, *fiet*; *Appone iniqutatem super iniqutatem eorum, et non intrent* *, id est, *non intrabunt, appones.*) Sed jam duplex est nostri ignorantia; ut dupliciter apud philosophos illa sententia : « *Nosce te ipsum* *. » Nam Socrates, apud Platonem, in *Alcibiade**, cognitionem sui in cognitione excellentiae animae nostrae consistere ait; alii in cognitione vilitatis suae secundum corpus; pusillanimitas et superbia.

Et quidem, quoad secundum; Deus ab initio nobis nomen Adae imposuit: *Masculum et fœminam creavit eos, et vocavit nomen eorum, Adam* *, id est, terrestres, luteos; ut ait Gregorius Niss., *De Creat. hominis*, c. 22. *De limo terra* *; ut in nomine nostro humum preferente, mortis admoneremur: « *Memento homo.* » Sed satis recordamur, aies. Heu me! satis cogitamus, sed non recogitamus: *Desolatione* *, etc. Dic mihi,

* *Sermo II in Ps. cxviii, §§ 13-15.*

** *Super Cant. Expos., in locum.*

*** *Serm. xxxv in Cant., initio.*

* *Ps. LXXXII, 14.*

* *Ps. LXVIII, 26.*

* *Ibid., §. 28.*

* *Inscr. Delphica.*

* *Circa finem Dialogi primi.*

L'interprétation de saint Ambroise, de saint Grégoire, de saint Bernard. Pour moi, je ne vois pas ici un reproche, mais un conseil bienveillant qui nous apprend de quelle manière nous devons débuter dans la recherche de Dieu. *Si tu t'ignores, sors, c'est-à-dire, tu sortiras.* (Ainsi : *Mon Dieu, rendez-les comme une rose, c'est-à-dire, vous les rendrez. Que leur habitation devienne d'serte, c'est-à-dire, deviendra. Ajoutez iniqut sur iniqut, et qu'ils n'entrent point; c'est-à-dire, ils n'entreront point, vous ajouterez.*) Or, nous vivons à l'égard de nous-même dans une double ignorance, ainsi que les philosophes ont donné une double signification à cet axiome : « Connais-toi toi-même. » Socrate, en effet, dans l'*Alcibiade* de Platon, dit que la connaissance de nous-même consiste dans la connaissance de l'excellence de notre âme; d'autres disent que c'est la connaissance de notre basseur quant au corps; pusillanimité et orgueil.

Pour expliquer le second sens, rappelons que Dieu dès l'origine nous a donné le nom d'Adam : *Il les crée male et femelle, et leur donna le nom d'Adam*, qui signifie terrestres, formés de boue, comme le dit saint Grégoire de Nysse, *De la Creation de l'homme*, chap. xxu. *Du limon de la terre;* afin qu'à notre nom qui rappelle la terre, nous nous souvenions de la mort : « Souviens-toi, ô homme. » Mais nous nous en souvenons assez, dis-tu. Hélas ! nous y pensons assez, mais nous n'y réfléchissons pas : *D'une grande dissolution*, etc. Dis-moi, orgueilleux, dis-moi, avare, gourmand, quêteur de